نام بلغار در منابع تاریخی و جغرافیای اسلامی به صورت‌های مختلف آمده است. نخستین کتاب جغرافیای اسلامی از این قوم به صورت‌های بُرجان و اَبَر<sup>۱۲</sup> نام برده، و مؤلف آن می‌نویسد: سرزمین روم و برجان و شهرهای صقالیه<sup>۱۳</sup> و اَبَر در شمال اندلس قرار دارد،<sup>۱۴</sup> و

1 Bulgār.

2 Bolgar.

۳ مسعودی (۱۳۹۳هـ/۱۹۷۳م)، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، تحقیق استاد یوسف اسعد داغر، ج ۱، بیروت- لبنان: دارالاندلس للطباعة و النشر، ص ۲۰۴.

4 Itil.

5 Volga.

6 Oqour.

7 Qbehāq.

۸ رشیدالدین فضل‌الله‌همدانی (۱۳۷۳)، *جامع التواریخ*، به تصحیح و تحشیه محمد روشن، مصطفی موسوی، ج ۳، تهران: نشر البرز، حواشی، ص ۲۰۳۷.

9. *Bordjan* «Bulgāres».

۱۰ محمدبن جریرطبری (۱۳۸۴هـ/۱۹۶۴م)، *تاریخ الامم و الملوک*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، ج ۶، بیروت - لبنان: دارسویدان، ص ۵۳۲؛ ابن اثیر (۱۴۰۲هـ/۱۹۸۲م)، *الکامل فی التاریخ*، ج ۵، بیروت - لبنان: دارصادر، ص ۲۸.
۱۱ فیلیپ حتی (۱۳۶۶)، *تاریخ عرب*، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران: مؤسسه انتشارات آگاه، ص ۲۷۴.

12 Avārs «Abour.»

13 Čakāliba «Slaves.»

۱۴ ابن خردادبه (۱۴۰۸هـ/۱۹۸۸م)، *المسالك و الممالک*، وَضَعُ مَقْدَمَتَه و هَوَامِشَه و فَهَارِسَه، الدكتور محمد مخزوم، بیروت-لبنان: داراحیاء التراث العربی، ص ۸۴.

همو در ذیل شاهانی که عنوان اردشیر شاهین<sup>۱</sup> نام دارند شاه ناحیهٔ برجان را با عنوان برجان شاه<sup>۲</sup> نام برده است.<sup>۳</sup> همان طور که قبلاً اشاره رفت برجان‌ها همان مردمی بودند که در سال ۹۸ هجری باعث نجات قسطنطنیه پایتخت بیزانس از حملهٔ سپاه عرب شدند.

بولگارسکوئه<sup>۲</sup> در بخش اسپاسک<sup>۳</sup> و ۱۱۵ کیلومتری شهر قازان و به فاصله ۷ کیلومتر از ساحل چپ رود ولگا در اتحاد جماهیر شوروی قرار دارد.<sup>۴</sup>

### منابع و مأخذ

- آیتی، عبدالمحمد (۱۳۷۲)، *تحریر تاریخ و صاف*، تهران: مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی «پژوهشگاه»، ج ۲.
- ابن اثیر (۱۴۰۲ هـ/۱۹۸۲ م)، *الکامل فی التاریخ*، بیروت- لبنان: دار صادر.
- ابن بطوطه (۱۳۵۹)، *سفرنامه*، ترجمه محمد علی موحد، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ج ۲.
- ابن حوقل (۱۹۷۹ م)، *صورة الارض*، بیروت- لبنان: منشورات دار مکتبه الحیاة.
- ابن خردادبه (۱۴۰۸ هـ/۱۹۸۸ م)، *المسالك و الممالک*، وضع مقدمته و هوامشه و فهرسه، الدكتور محمد مخزوم، بیروت- لبنان: دار احیاء التراث العربی.
- ابن رسته، ابی‌علی‌احمد بن عمر (۱۸۹۱ م)، *الاعلاق النفیسه*، بغداد مکتبه المنشی، افست «من طبع فی مدینه لیدن - مطبع بریل سنه.

۱ شرف الدین علی یزدی (۱۳۸۷)، *ظفرنامه*، تصحیح و تحقیق سید سعید میرمحمد صادق، عبدالحسین نوایی، ج ۱، تهران: کتابخانه موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی، صص ۱۷۳-۱۷۵-۱۷۹؛ ج ۲، صص ۱۳۳۳.

2 Bulgarskoe.

3 Spassk.

۴ رشیدالدین فضل‌الله، همان، [تعلیقات]، ج ۳، صص ۲۱۵۷.

- تهران: چاپ دانشگاه الزهراء.
- شریف ادیسی، ابو عبدالله محمد بن محمد، ابن عبدالله بن ادیس الحمودی الحسینی معروف (۱۴۰۹هـ/۱۹۸۹م)، *نزهة المشتاق فی اختراق الآفاق*، بیروت - لبنان، عالم الکتب.
- طبری، محمد بن جریر (۱۳۸۴هـ/۱۹۶۴م)، *تاریخ الرسل و الملوک*، تحقیق محمد ابو الفضل ابراهیم، بیروت - لبنان: دار سویدان.
- فضل الله همدانی، رشید الدین (۱۳۷۳)، *جامع التواریخ*، به تصحیح و تحشیه محمد روشن - مصطفی موسوی، تهران: نشر البرز.
- قدامه بن جعفر (۱۳۷۰)، *کتاب الخراج و صنعة الكتابة*، ترجمه حسین قرچانلو، تهران: نشر البرز.
- قزوینی، زکریای بن محمد بن محمود (۱۳۷۳)، *آثار البلاد و اخبار العباد*، ترجمه جهانگیر میرزا قاجار، به تصحیح و تکمیل میرهاشم محدث، تهران مؤسسه انتشارات امیرکبیر.
- گردیزی، ابوسعید عبدالحی بن ضحاک بن محمود (۱۳۶۳)، *تاریخ گردیزی*، تصحیح و تحشیه و تعلیق عبدالحی حبیب، تهران: نشر دنیای کتاب.
- مسعودی (۱۳۹۳هـ/۱۹۷۳م)، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، تحقیق استاد یوسف اسعد داغر، بیروت - لبنان: دارالاندلس للطباعة و النشر.
- مقدسی، ابو عبدالله محمد بن احمد (۱۹۰۶م)، *احسن التقاسیم فی معرفة الاقالیم*، طبع فی مدینة لیدن المحروسة بمطبعة بریل.
- یاقوت حموی، شهاب الدین ابو عبدالله (۱۳۹۷)، *معجم البلدان*، بیروت - لبنان: دارصادر.